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Srdečné vánoční pozdravení milí farníci! 
 Dobrý Bůh vyslyšel touhu a očekávání lidí a poslal na svět svého jediného Syna. Zno-
vu připravujeme všechno vánoční dění, tentokrát bez roušek, avšak obtěžkáni jinými starost-
mi v souvislosti s válkou na Ukrajině. Uprostřed předvánočního shonu se podařilo uspořádat 
výstavu betlémů v Komunitním centru na Rané a z domácností a kostelů se sešlo mnoho 
krásných kousků! V jednom papírovém betlémě jsem objevil takovou zajímavost: v jesličkách 
neležel Ježíšek, toho zrovna chovala Panna Maria, ale na jejich okraji seděl ptáček. Malý ptá-
ček. Co asi vedlo autora k takovému zobrazení? Snad lehkost ptáčka má symbolizovat leh-
kost, jakou přinesl Ježíšek? Žádné násilí ani revoluce, ale láska? Motiv ptáčka se objevuje 
často v prvokřesťanských katakombách a má symbolizovat lidskou duši, která touží letět 
vzhůru k Bohu. Později ptáčkovi dávali výtvarníci do zobáčku třeba hada, nebo vedle něj ka-
pičku jako symbol Boží milosti, která zachraňuje. Ptáček v betlémě tedy může symbolizovat 
mě jako člověka, který v duchu přichází poklonit se Ježíškovi. Ani já nemám, co mu přinést 
jako dárek. On si však váží toho, když jsem s Ním. 
 Prožijte letošní Vánoce pokud možno s lehkostí vykoupených Božích dětí a naše duše 
ať letí za Ježíškem! 
  Požehnané Vánoce i nový rok vám přeje P. Ondřej Matula 

 Skuteč Předhradí Raná 

Sobota - 24. 12.  
Štědrý den  

16.00 -  mše sv. pro 
rodiny s dětmi   

23.00 
21.30 22.00 

Neděle - 25. 12. 
Boží hod vánoční  

8.00 
18.00  

9.30 
8.00 - Holetín 

9.30 

Pondělí - 26. 12.  
sv. Štěpána 

8.00 
11.00 - Štěpánov 

9.30 
9.30 

15.00 - zpívání u jesliček 

Pátek - 30. 12.  
sv. Sv. Rodiny  
obnova manžel. slibů 

17.00 16.00 18.00 

Sobota - 31. 12. 
sv. Silvestra 

15.00 14.00 16.00 

Neděle - 1. 1. - Nový rok 
Matky Boží P. Marie 

8.00 
18.00 

9.30 
8.00 - Holetín 

9.30 

VÁNOČNÍ BOHOSLUŽBY 



TŘÍKRÁLOVÝ PLES 2023 
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 V sobotu před třetí nedělí adventní – radostnou jsme v prostorách čajovny skutečské-
ho gymnázia prožili duchovní obnovu. Díky podzimnímu farnímu výletu skutečské farnosti 
do Žďáru nad Sázavou byl osloven P. Vladimír Záleský, aby duchovní obnovu vedl. Celou 
svou poutavou promluvu prokládal svými zážitky z cest po celém světě, kterých má bezpočet i 
díky častým putováním s mladými farníky po celé Evropě, která uskutečňují již téměř 20 let.  
 Otec Vladimír byl mile potěšen množstvím účastníků duchovní obnovy. Zcela zaplně-
ná čajovna bedlivě naslouchala jeho slovům. V rámci tří bloků přednášek zmínil mnoho myš-
lenek, kterými se prolínalo téma otevření se ostatním lidem a Bohu. Máme přijmout svůj ži-
vot a snažit se skrze Ježíše dostat k Bohu do Božího království.  
 Duchovní obnova nám nabídla ztišení a zastavení se v současném zrychleném světě, 
ve kterém se člověk občas ztratí ve změti každodenních problémů. Ale jak řekl P. Vladimír 
„Pán Ježíš nám neslíbil, že náš život bude bez problémů, ale že v každém našem problému 
bude s námi.“ Toto povzbuzení dodává naději, že i když nám život postaví do cesty sebevětší 
problém, nikdy na něj nejsme sami.  
 Mezi přednáškami měli účastníci možnost svátosti smíření a ztišení během adorace. 
Po vydatném obědě pokračoval program společnou modlitbou růžence a vyvrcholil slavením 

 Pomalu se blíží nový rok 2023 a s ním také tradiční Tříkrálový ples, na který se již nyní 
můžete těšit. Jubilejní 20. ročník plesu se bude po nucené dvouleté odmlce konat v sobotu 7. 
ledna 2023 od 20 hodin v KK Skuteč.  
 Opět nám bude hrát oblíbená kapela MIX. Jubilejní ples bude umocněn předtančením 
v provedení profesionálního tanečního páru a těšit se můžete na účast P. Jana Uhlíře, který 
navázal na původní lidovecké plesy a založil tradici současných plesů Tříkrálových.  
 Pokud máte možnost věnovat do tomboly nějakou hezkou cenu, můžete ji kdykoli 
odevzdat po mši sv. v zákristii ve Skutči, Předhradí či na Rané. Ke každé ceně lze přiložit 
reklamu dárce a samozřejmě lze také vystavit doklad pro odečtení od základu daně z příjmu. 
Případně lze dát i finanční dar, za který vhodnou cenu pořídíme. Prosíme o podporu, ať je i 
tombola důstojná jubilejnímu plesu. 
 Příprava plesu stojí nemalé úsilí, tak bychom byli moc rádi, abyste tuto příležitost 
využili a společně jsme si všichni užili atmosféru společenského plesu v opravdu dobré spo-
lečnosti.  
 Ples organizuje farnost Skuteč ve spolupráci s farnostmi Předhradí a Raná, které nám 
hodně pomáhají právě s dary do tomboly. Kromě našich farností aktivně zveme také okolní 
farnosti (Vrbatův Kostelec, Luži, Chrast, Krounu, Proseč či Nové Hrady) a bratry evangelíky. 
Moc bychom si přáli, aby se Tříkrálový ples ve Skutči stal sváteční příležitostí pro setkání lidí 
dobré vůle našeho regionu.  
 Výtěžek plesu bude použit na opravu střechy děkanství ve Skutči, která již připravova-
nou třetí etapou míří do finále. 
 Takže neváhejte, pozvěte své přátele a známé, kupte si vstupenky, hoďte se do gala a 
v sobotu 7. ledna 2023 ve 20 hodin na viděnou!  
 

Jménem realizačního týmu napsal Honza Bárta.  

ADVENTNÍ DUCHOVNÍ OBNOVA 
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mše svaté, která byla tím nejlepším, co jsme ten den mohli zažít. P. Vladimír všechny pozval 
k návštěvě Zelené hory a klášterního kostela ve Žďáru nad Sázavou, buďto jen tak na prohlíd-
ku, anebo i na některou z akcí, které pravidelně pořádají. Například na Nikodémovu noc, kte-
rá se koná vždy 16. den v každém měsíci, kdy v kostele na Zelené hoře probíhá dvouhodinová 
adorace s možností svátosti smíření.  
 Věřím, že každý z účastníků si z duchovní obnovy odnáší pokoj v duši a mnoho inspira-

tivních myšlenek, 
ze kterých bude-
me čerpat ještě 
dlouho. Pokud se 
Vám naskytne 
možnost navštívit 
přednášku P. 
Vladimíra Záles-
kého, všem ji 
vřele doporučuji. 
Je to dobrá volba.  

J. Pavlišová 



DĚTSKÉ OKÉNKO  

Milé děti,  
dnes tady máme adventní zamyšlení o Janu Křtiteli. Ten říkal lidem, že 
se mají připravit na příchod Pána Ježíše a křtil je. Sám žil na poušti, jedl 
kobylky a med a nosil velbloudí srst a kožený pás. Jan Křtitel nechtěl žít 
v nějakém paláci, ani nechtěl jíst samé dobroty a oblékat se do krásných 

šatů.  
Kdo si myslíte, že bude silnější: ten, kdo každé ráno vstává o chvíli dřív a cvičí, nebo ten, kdo 
vylehává dlouho 
v posteli? A kdo bude 
krásnější: ten, kdo se 
pořád cpe dobrotami, 
nebo ten, kdo jí zdravě a 
nemusí sníst všechno, 
co vidí? A kdo připraví 
svoje srdíčko pro Pána 
Ježíše lépe: ten, kdo 
chce mít všechno hned 
pro sebe, nebo ten, kdo 
si dovede něco odříct? 
Samozřejmě, že ten, 
kdo dělá něco pro své 
zdraví, je pilný, udělá 
něco pro druhé a sám si 
něco odřekne a umí se 
ovládat, dosáhne lépe 
dobrého cíle. 
Proto bychom se 
v adventu měli na pří-
chod Pána Ježíše připra-
vit dobrými skutky, pílí 
a odříkáním po vzoru 
Jana Křtitele. 
 
A tady si můžeš vyluštit 
adventní osmisměrku. 
Vyškrtej všechna slova a 
dozvíš se, co znamená 
slovo ADVENT. 
 

E. Bártová 

4 FARNÍ ZPRAVODAJ  - VÁNOCE 2022 



Udržujete vánoční zvyky? Pokud ano, tak 
jaké? 

• chodíme na větvičky, rozkrajujeme jablíč-
ka a házíme pantoflí 

• žádné 

• jíme hrachovou polévku kvůli hojnosti, 
rozkrojíme ovoce podle počtu lidí u stolu – 
budeme držet pospolu, šupinku pod talířek 
– pak si ji dáme do peněženky, med na tvář 
– šťastný v příštím roce 

• chodíme po sadu a dáváme zvířatům, mod-
líme se, děkujeme za celý rok, společně si 
zapálíme prskavku a lijeme olovo 

• krmíme zvířátka, rozkrajujeme jablíčko, 
pouštíme po vodě svíčky ve skořápce 

• sekera pod stůl – aby bylo štěstí a zdraví, 
drobné na stůl – aby se držely peníze 

 

• sedíme u stolu, otevíráme dárky a společně 
chodíme ven 

• kapr a bramborový salát 

• chodíme na půlnoční 

• udržujeme všechny zvyky 

• chodíme společně na hřbitov pomodlit se 
za zemřelé, sedíme u stolu a vyhlížíme zla-
té prasátko, společně se pomodlíme, veče-
říme a čekáme na Ježíška, rozbalujeme 
dárky, rozkrajujeme jablíčko, ochutnává-
me cukroví, krmíme zvířátka, zpíváme 
koledy, díváme se na pohádku, jdeme na 
dětskou mši sv. a poté i na půlnoční, po 
půlnoční si přejeme a připíjíme si šampaň-
ským na narození Ježíška a pouštíme lodič-
ky 

 
A. Kozderková  

ANKETA MEZI ZÁKAZNÍKY PEKAŘSTVÍ  

MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA 2022 

 I letošní rok k nám do Skutče zavítal sv. Mikuláš spolu s andělem. Na konci mše svaté 
po tichounkém zazvonění nakráčeli středem kostela k ambonu, kde se Mikuláš pozdravil s 
otcem Janem Linhartem. Oslovil hlavně děti i ostatní v kostele, ale i lidičky přes webovou 
kameru. Krátce se představil, přiblížil svůj původ a pak se snažil, aby opravdu každé dítě, 
mladší i starší školáci přišli k němu a potěšili ho básničkou, písničkou, obrázkem. Za to je z 

rukou anděla odmě-
nil balíčkem dobrot 
a jeden dostal i pan 
kostelník. Pak se 
Mikuláš rozloučil a 
s andělem za zády 
odešel. Dá-li Pán 
Bůh, snad příští rok 
opět dorazí. 

J. Kozderka 
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ROZHOVOR S TEREZOU ČÁDOVOU 

 Přinášíme rozhovor s restaurátorkou 
Terezou Čádovou, která společně se svým 
manželem restauruje církevní památky i 
v našem okolí: 
 
Jak jste ke své profesi přišla? Zájem 
z mládí? 
 Jako dítě jsem nejradši malovala a 
četla knihy o historii. Také jsem se ráda do-
týkala starých věcí a památek (rodina si kvů-
li tomu ze mě dělala legraci). Při studiu mal-
by jsem pak zjistila, že netoužím nic sdělo-
vat prostřednictvím umění. Tak jsem se rozhodla pro restaurování. 
 
Dovolím si tuto otázku, a jak k manželovi, když je též restaurátor? C 
 Potkali jsme se samozřejmě ve škole, na Akademii výtvarných umění. On říká, že ho 
zaujaly moje obrazy. Myslím si ale, že jsem ho dostala, když jsem mu jednou do ateliéru při-
nesla koblihu. No a pak jsme zjistili, že jsme oba katolíci. 
  
Jde tento obor „jen“ vystudovat, nebo je zapotřebí hodně následující praxe? Ještě pod 
vedením někoho? 
 Naše studium trvá 6 let a je neuvěřitelně intenzivní. Studenti většinou tráví v ateliéru a 
na přednáškách celé dny, noci, víkendy, prázdninové praxe. Každou další práci však také 
beru jako možnost se něco naučit. Pokud si nejsem něčím jistá, často se obracím na své peda-
gogy a zkušenější kolegy, které považuji za ty nejlepší v našem oboru. 
 
Něco se vám i nepovedlo?  
 Pokaždé když něco restauruji, musím řešit úplně nové problémy. Pochybnosti o správ-
nosti každého rozhodnutí jsou na místě. Pokud bych něco pokazila, pevně doufám, že bych si 
to po sobě taky zrestaurovala. 
 
Jaké máte profesní cíle? 
 Chtěla bych jednou mít v péči překrásné nástěnné malby v kostele v Rané. Je to můj 
farní kostel, ve kterém jsem prožila mnoho zásadních okamžiků. Líbí se mi pracovat tady u 
nás, je to můj domov a jsem ráda, že můžu obnovovat místní památky.  
 
Na jakou svou dosavadní práci jste pyšná? 
 Moje první velká samostatná zakázka byly nástropní malby v kostele v Předhradí, ke 
které jsem se dostala nejspíš řízením Prozřetelnosti. Předhradí je úžasná obec plná památek, 
jak říká pan starosta Mikšovský, práce je tam na celý život. Velkou zkušeností byly také školní 
praxe v Kadani – renesanční malby v klášterním kostele a průzkum, na kterém jsem se podí-
lela na Karlštejně. Vlastně ke každému dílu, na kterém pracuji, si vytvářím vztah a je pak pro 
mě navždy důležité.  
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Restaurujete lažanský kostel, 
čeho se tato zakázka konkrét-
ně týká? 
 Ten kostel už je jako 
celek vlastně téměř zrestauro-
vaný. Nedávno tam proběhla 
nová výmalba, při které se na 
jaře objevila velmi vzácná a 
velmi stará nástěnná malba. To 
se nestává každý den. Pozvali 
mě, abych se na to podívala. 
Následně mě oslovila farnost a 
biskupství, abych malbu re-
staurovala. Jedná se o výjev sv. 
Erasma a částečně dochovaný 
výjev s jezdci na koních, dle 
profesora Jana Royta vznikl kolem roku 1380. Jedná se o velký objev. Chystám se dílo zkou-
mat pomocí nejmodernějších metod průzkumu. Pak bude následovat samotné restaurování, 
kdy bude dílo konzervováno či obnoveno. Výjev je dochován pouze částečně, což musíme 
respektovat. Smyslem celého zásahu bude zachovat jeho autenticitu, prodloužit jeho život-
nost a podpořit jeho estetické kvality jako fragmentu. 
 
Zeptám se jako laik, touto profesí nepolíbená, než 
se pustíte do práce, co je nutné nastudovat? Historii 
objektu, konkrétního díla, jakou technikou bylo 
vytvořeno…?  
 Vždy musím zjistit co nejvíce informací o histo-
rickém kontextu díla, hledám zmínky v soupisech pa-
mátek, staré fotografie, často se na umělecko-
historickém průzkumu podílí pracovníci památkové 
péče. To všechno může být nápomocné. Nejvíc toho 
ale zjistím, když dílo pozoruji. Říká se tomu restaurá-
torský průzkum, který sestává z pozorování i zkoumá-
ní pomocí přístrojů, zásadní je při něm ale analýza 
získaných informací a jejich interpretace. 
 
Asi je to i fyzicky náročná profese, u čeho relaxuje-
te? 
 Poslední dobou relaxuji především u práce, 
mám čtyřleté a dvouleté dítě, oproti tomu je moje pro-
fese brnkačka. Velmi ráda čtu, chodím do kavárny, setkávám se s lidmi, běhám, cvičím, peču. 
 
Jak se máte v tomto adventním čase? 
 Advent si vždycky užívám, těším se, až se s dětmi podívám na výstavy betlémů v okolí 
(a že jich je letos dost!). Pomalu ujídáme adventní kalendář z perníků. Těším se na pečení 
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 Organizátoři kurzu Alfa se pro letošní podzimní období rozhodli pozvat do 
„Křesťanské kavárny“ každého, kdo bude mít zájem. V říjnu a listopadu se uskutečnila čtyři 
setkání s přednáškami o. Jana a o. Ondřeje na téma víra v Boha, modlitba, Bible a církev. 
 Renáta S. a já jsme měly za úkol zajistit občerstvení. To se nám dařilo díky obětavým 
ženám naší i ranské farnosti, které vždy ochotně napekly sladké i slané dobroty. K tomu stači-
lo uvařit kávu nebo čaj, dle přání.  
 Příjemné prostředí čajovny gymnázia, nazdobené stoly šikovnou Evou B. a podbarve-
ní reprodukovanou hudbou navodilo pěknou atmosféru. Vždy se sešli příjemní lidé, nechyběl 
humor, a tak setkání rychle ubíhala. 
 Po zajímavých přednáškách byla možnost diskutovat, ptát se, nebo vyjádřit své zkuše-
nosti. Bylo dobré, že jsme mohli prožít cca 2 hodiny (kdy se nám to stane) s knězem, který se 
k nám přiblížil i osobními prožitky. 
 Na každou kavárnu jsem se těšila a dětem jsem dopředu oznámila, kdy nebudu doma, 
což se hodilo i jim. A ještě si neodpustím můj vlastní názor. Škoda, že se nám nepodařilo 
pozvat víc přátel, abychom tyto chvíle prožívali pospolu (ale to bych toho chtěla asi moc). 
 A nakonec ještě díky ředitelce gymnázia Mgr. Šárce Jonešové, že nám umožnila setká-
vání v čajovně, našim kněžím o. Janovi a o. Ondřejovi a všem organizátorům, kteří přiložili 
ruce k dílu.  

 I. Dvořáková    

KŘESŤANSKÁ KAVÁRNA 
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cukroví s kamarádkami. Doufám, že dojde i na bruslení a sáňkování. Snažím se ubránit svíč-
ky na adventním věnci, protože kdybychom je zapálili všechny, možná by Štědrý den přišel 
hned, myslí si moje dcerka. Jako každý se také snažím bojovat proti stresu z materiální strán-
ky Vánoc, což může být s dětmi dost těžké. Přese všechno mám adventní i vánoční čas moc 
ráda. 

 
Přejeme plno 
krásných pra-
covních zaká-
zek a hezký 
adventní i vá-
noční čas.  
Děkujeme za 
rozhovor.                                                                       

R. Spilková 



 Minulou neděli jsem oslavil malé výro-
čí – 20 let ve Žďáře nad Sázavou. Knězem 
jsem ale již 31 let. Působil jsem na Břeclav-
sku, 5 let jsem byl farářem v Blansku a potom 
jsem dva roky vedl Diecézní centrum mláde-
že. V roce 2002 jsem prožil 6 měsíců v Indii 
na evangelizační škole. Skautem jsem od 
svých 6 let. Byl jsem nejmladší vlče havlíč-
kobrodského oddílu Blesk, který od roku 
1968 vedl pozdější kněz a jezuita P. Josef 
Tichý – Jestřáb. Po zákazu skautské organi-
zace v době totality jsme svou touhu po svo-
bodě realizovali v trampské osadě. Kniha 
lesní moudrosti pro nás byla druhou Biblí, 
což byl jednak způsob naší revolty a vzdoru 
proti režimu a zároveň možnost najít dobré 
kamarády, kteří měli podobné hodnoty.  
 Souběžně s tím jsme začali jezdit na 
chaloupky P. Káji Herbsta, který mi velmi 
pomohl najít osobní vztah k Pánu Bohu, 
hlavně v době mého dospívání a nakonec se 
stal mým biřmovacím kmotrem. Vztah k víře 
a církvi jsem přijal od rodičů, ale přetavit ji k 
vlastnímu bohatství, aby se stala životní si-
lou, to už byla i zásluha mnoha výjimečných 
osobností, které jsem mohl potkat. Pán Bůh mě celý život vedl takovým způsobem, že mě to 
dodnes překvapuje a současně naplňuje vděčností. 
 Také kněžské povolání, které jsem přijal, je velký dar za který děkuji. Je to krásné po-
volání, i když by se v žebříčcích hodnocení dnes asi moc dobře neumístilo. Na to ale nehle-
dím. Podobně církev nepřestala být snoubenkou Krista a Boží rodinou. Nyní jsem farářem ve 
Žďáře – Klášteře a mojí filiální farností je Herálec pod Žákovou horou. Současně jsem děka-
nem a členem diecézní komise pro formaci kněží. 
 Jedním z těch, kdo mě inspiroval a ukazoval důležitost hlásání evangelia byl P. Elias 
Vella. Zemřel před dvěma měsíci a minulý týden jsem byl u jeho hrobu, abych mu upřímně 
poděkoval za jeho radostnou službu, humor a lásku, se kterou doprovázel k Bohu velké 
množství lidí. Potkali jsme se před 20 lety, a dokud mohl, navštěvoval každoročně moji far-
nost, kde vedl duchovní obnovy. Člověk, který žije pravdivě s Bohem má vždy co dát, zasévá 
naději a nepřestává vidět celý svět jako pole zralé ke žni. Zde máme ještě velký dluh, proto to 
první co je třeba změnit v církvi je moje srdce – já sám.  
 Těším se na setkání s Vámi. 
                                                       P. Vladimír Šagi Záleský 
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PŘEDSTAVUJE SE VÁM P. VLADIMÍR ZÁLESKÝ… 



 V sobotu 19. 11. 2022 se ve Spolkovém domě v Chrudimi sešli mladí z našeho vikariá-
tu, aby společně prožili Světový den mládeže, obdobně jako katolická mládež po celém světě. 
Oficiální program začal v 9 hodin přivítáním hlavními organizátory, kterými byli Martina 
Marková a P. Vladimír Novák. Společně jsme si zazpívali několik písniček, které jsme 
s několika dalšími hudebníky z vikariátu chvíli předem nacvičili. Program zahrnoval také 
diskuzní skupinky, ve kterých dostal každý možnost sdílet s ostatními svou odpověď na různé 
zajímavé otázky týkající se víry. V průběhu dne k nám zavítali různí hosté (Jan Votava, P. 
František Slavíček a Rosamar z Hnutí fokoláre), kteří se s námi podělili o jejich inspirativní 
životní příběhy. Odpoledne skupinky mladých vyrazily do zasněženého města na zábavnou 
hru, která se odehrávala na několika stanovištích. Celé setkání, na kterém se nás sešlo přibliž-
ně třicet, jsme zakončili s lehkým časovým skluzem mší svatou. Naším úkolem bylo za celý 
den poznat alespoň jednoho nového člověka, což se určitě povedlo. Ze společného dne jsme si 
odnesli pěkné zážitky.  

A. Bártová 

VIKARIÁTNÍ SETKÁNÍ MLÁDEŽE 
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VÝSTAVA BETLÉMŮ V KC RANÁ 

 Po úspěšné červnové výstavě andělů jsme se rozhodli připravit na advent 
v Komunitním centru P.F.X. Mimry Raná výstavu betlémů. S myšlenkou přišla zkušená orga-
nizátorka Mgr. Jaroslava Ondrová, avšak uspořádat všech 112 betlémů jí pomohly další ženy 
z farnosti.  
 Kromě dvou kostelních se sešly z domácností výtvory lidové i koupené, od dřevěných a 
papírových, přes betlémy z těsta či bavlnek, až po kamenný a čokoládový. Ten byl naštěstí 
zabalený v celofánu, takže si nikdo neukousl. Výstava probíhala od 3. do 11. prosince 2022 a 
celou dobu, i mimo vyhlášené otevírací hodiny, přicházeli návštěvníci z okolí i z větší dálky.  
Do pamětní knihy se zapsalo necelých 200 lidí, ve skutečnosti bylo obdivovatelů nejméně 
jednou tolik. Někteří přišli i vícekrát za sebou, protože vždycky objevili ještě nějakou zajíma-

vost. Uprostřed výstavní doby 
se konalo také setkání 
s etnografkou a autorkou bet-
lémů Kamilou Skopovou, které 
zcela zaplnilo sál centra.  
Jak se výstava líbila a jakou 
měla atmosféru? Některé ze 
zápisů v Pamětní knize: 
„Děkujeme za krásné pohlaze-
ní po duši“. „Děkujeme, krás-
ná zastávka u Betlémů 
v adventním čase“. „Nádherná 
výstava dělaná s láskou“. 
„Děkujeme za tolik betlémské 
inspirace!“  
 Také já děkuji všem, 
kdo své drahocenné betlémy 

zapůjčili, i všem tvůrcům výstavy!  
P. Ondřej Matula 
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MIMOŘÁDNÉ BOHOSLUŽBY A AKCE 

změna programu vyhrazena :-) 

Účet pro finanční příspěvky pro farnost Skuteč: 1143388369/0800  
 
Účet pro příspěvky na opravu farní střechy ve Skutči: 4295878379/0800 
 
Účet pro finanční příspěvky pro farnost Předhradí: 1144532369/0800  
 
Účet pro finanční příspěvky pro farnost Raná: 1143545379/0800  

22. 12. - 8:00 mše sv. s gymnáziem ve Skutči při svíčkách 

23. 12. - Živý betlém Skuteč 

26. 12. od 15 h Vánoční divadlo a zpívání u jesliček - Raná 

7. 1. Tříkrálová sbírka – Skuteč, Předhradí, Raná 

7. 1. od 20.00 - Tříkrálový ples v KK Skuteč 

8. 1. od 14.00 Tříkrálový koncert v Předhradí 

11. 1. Pastorační rada v 17.30 ve Skutči  

12. 1. Ek. rada farnosti v 18.00 ve Skutči 

15. 1. Dětská mše sv. ve Skutči a Předhradí 

4. 2. Biblické tance v KC Raná 

5. 2. Dětská mše sv. ve Skutči a  Předhradí  

17.-19. 2. Duchovní obnova pro ženy - Rokole 

25. 2. Věda, víra, skauting - skautský seminář v KK Skuteč 

5. 3. Dětská mše sv. ve Skutči a Předhradí 

7.-8. 3. lyžování pro děti  

10. - 12. 3. Duchovní obnova pro muže - Hoješín 

25. 3. Postní duch. obnova na gymnáziu ve Skutči 

2. 4. Dětská mše sv. ve Skutči a Předhradí 

5. 4. Předvelikonoční mše sv. s gymnáziem v 8.00 ve Skutči 

13. 5. Farní pouť na Vranov u Brna a Kohoutovice (farnost Raná) 

11. 6. 150 let evangelického kostela v Rané 

25. 6. Biřmování a farní den - Raná 


